- 1 -

北京林业大学文件

北林校发〔2021〕5号

关于印发《北京林业大学关于进一步深化

生活垃圾分类工作的实施方案》的通知

各单位：

现将《北京林业大学关于进一步深化生活垃圾分类工作的

实施方案》印发给你们，请遵照实施。

北京林业大学

2021年 3月 2日

- 2 -

北京林业大学关于进一步深化生活垃圾

分类工作的实施方案

为深入贯彻习近平总书记关于垃圾分类工作的重要指示精

神和市委、市政府有关工作要求，根据市教委《关于进一步深

化北京高校垃圾分类工作的实施方案》和《关于市生活垃圾分

类推进工作指挥部对学校生活垃圾分类专项检查有关问题整改

工作的通知》，推动我校以新时代爱国卫生运动为牵引，统筹推

进校园垃圾分类，制止餐饮浪费和常态化疫情防控各项工作，

将垃圾分类这一“关键小事”进一步落细落实，特制订本方案。

一、指导思想

以习近平生态文明思想为指导将落细落实垃圾分类工作纳

入学校党政重要议程，坚持思想引导与行为指导相结合，坚持

文化浸润与制度约束相结合，坚持精细管理与压实责任相结合，

建立健全长效机制，统筹形成整体合力，引导和督促广大干部

师生争做垃圾分类的践行者、健康生活的倡导者、社会文明的

引领者，共同建设文明健康绿色校园。

二、主要举措

（一）营造校园文化氛围

规范使用垃圾分类标识系统，充分利用校园广播、公告栏、

                  - 3 -

文化墙、楼宇视频系统等开展宣传，将垃圾分类政策宣传知识普

及渗透到校园生活方方面面，营造“人人践行垃圾分类”的浓厚氛

围。（责任单位：宣传部）

（二）做好师生教育引导

结合思政课改革创新和课程思政建设，推动垃圾分类融入课

堂教学，从生态文明建设、社会治理、资源再生技术、产业行业

发展等多个角度深入解读垃圾分类政策。（责任单位：教务处）

组织每个班级召开 1次“垃圾分类，从我做起”主题班会，全覆

盖开展《北京市生活垃圾管理条例》专题学习，强化学生思想自

觉和行动自觉。（责任单位：学生处、研工部、各学院；牵头单

位：学生处）

（三）充分发挥基层党团支部的积极作用

将模范践行垃圾分类作为学校基层党团组织发挥作用的重

要战场，各党团支部普遍组织开展 1次垃圾分类主题活动，将参

与垃圾分类工作作为日常党支部建设的重要内容和先进基层党

团组织评选的重要评价指标，建立健全基层党团支部组织党员、

团员参与垃圾分类工作的长效机制。（责任单位：组织部、校团委）

（四）设置垃圾分类责任岗

加大垃圾分类监督指导力度，落实“桶边值守”制度。学校

领导干部要率先垂范，每月“桶前值守”不少于 1 小时，带头当

好垃圾分类的宣传员、引导员、示范员。在校门、办公区、教学

区、食堂、学生宿舍区等重点部位设置垃圾分类督导岗，通过划

- 4 -

片管理、责任到人、轮流值守等方式，组织师生员工共同参与，

将日常督导落到实处。（责任单位：综合保障部）

（五）制定校园文明公约

聚焦自觉践行垃圾分类，在广大干部师生中广泛开展校园

文明行为大讨论，自下而上、凝聚共识，提炼形成校园文明公

约，引导师生自觉规范个人言行，画好校园文明同心圆。（责任

单位：宣传部）

（六）健全学生自我管理及奖惩体系

将参与、指导、监督垃极分类作为校院学生会、研究生会和

志愿者协会的重要工作内容。支持成立垃圾分类相关学生社团，

开展好日常宣传、知识普及等活动。青年学生、学生社团参与校

园垃圾分类情况纳入学生第二课堂成绩单作为团学组织评奖评

优的重要指标内容。（责任单位：校团委）构建学院-物业联动机

制，明确在生活垃圾源头分类收集、分类投放、集中清运等各环

节的监督检查职责。将垃圾分类开展情况纳入学生考评体系，作

为评优、奖惩重要指标内容。将垃圾分类管理要求纳入宿舍管理

规定，对在楼道堆放垃圾、不按要求进行垃圾分类等行为进行监

督检查，制定相应的奖惩措施，督促、引导学生落实垃圾分类工

作要求。（责任单位：学生处、研工部、各学院；牵头单位：学

生处）

（七）开展周末卫生大扫除活动

大力开展新时代校园爱国卫生运动，将落实垃圾分类与美

                  - 5 -

化校园环境结合起来，每周集中开展 1次周末卫生大扫除活动。

（责任单位：各学院、各职能部门）

（八）强化垃圾分类过程管理

充分征求师生意见，专题研究学生公寓、教学楼、图书馆等

学生主要活动场景的垃圾分类工作方案，抓好“设桶、盯桶、管

桶”三个环节，以便利性、规范性为原则，合理设置垃圾分类投

放站点，以服务促管理。动态调整垃圾清运频次，建立垃圾投放、

集中、清运全流程监管、全链条追溯工作机制，综合运用视频监

控、红外检测、大数据分析等技术手段，提升垃圾分类管理科学

化水平。（责任单位：综合保障部、学生处）

（九）规范使用垃圾分类标识系统

在垃圾分类投放站点张贴分类指引宣传画、提示语。进一步

规范桶站设置标准，做到“四有”（有宣传栏、有公示牌、有防

雨棚、有 LOGO），配置带有最新分类标识的垃圾桶，禁止垃圾

混投现象出现。（责任单位：综合保障部）

（十）促进生活垃圾源头减量

结合“光盘行动”，在校园推广使用环保饭盒、环保袋，为

学生保存、加热剩饭剩菜提供必要的条件，从源头上减少校园

厨余垃圾和废弃一次性用品产生量。（责任单位：综合保障部）

（十一）设立垃圾分类“曝光台”

加大对垃圾分类惩处力度，结合巡查检查、视频监控和大

数据分析，定期对垃圾分类落实不力的单位和存在垃圾混投等

- 6 -

不文明行为的师生个人进行曝光，开展警示教育，督促整改落

实，如发现违规违纪行为，将严肃查处。通过制度约束促进师

生行为内化，逐步养成健康文明生活的习惯。（责任单位：垃圾

分类领导小组办公室、纪委办、监察处）

三、工作要求

（一）加强统筹，形成合力。成立垃圾分类工作专班，建立

健全学校党委、行政统一领导，主管校领导牵头，后勤部门主责，

组织、宣传、纪委监察、学工、教工、群团等多部门协同的工作

格局，形成强大工作合力。

（二）强化监督，提升实效。要将推动垃圾分类工作作为落

实全面从严治党主体责任的重要内容、实施校园常态化疫情防控

的重要举措，开展新时代校园卫生运动的重要载体，列入日常巡

查检查，评先评优重要范畴，确保将各项要求落到实处、取得实

效。

（三）加大投入，强化保障。要加强人员保障和经费支持，

加快推进基础设施建设，适当引入社会资源，为可持续、常态化

开展垃圾分类工作提供必要条件。

北京林业大学党政办公室      主动公开      2021年3月2日印发